Non obstant in contrarium adducta, & primo text. in l. 1. §. fina. iuncta auth. eiusdem penis. C. de secund. imp. v[er]bi arguendo a contrario sensu, dicitur matrem in illis casibus posse vendicare successionem filii, quia licet mater, quae suscepta tutela filiorum ad secunda vota transiuit non petito tute, ratione non redditum, nec reliquis restitutis, patitur penis. s. quas patitur mulier nobis intra annum luctus; attamen non est bonum argumentum, ergo non patitur alias penas, quia de iure authenticorum, vt in auth. de nup. §. si autem tutelam. 21 & seq. si mater tutrix transiens ad secunda vota, non petito tute, ratione non redditum, nec reliquis restitutis, non solum patitur penas, sed etiam tempus luctuosum, de quibus in l. 1. & 2. C. de secundis nuptijs, sed etiam medium portionem rerum suarum dare tenetur filii, & successione eorum priuatur, vt in auth. de nup. §. si autem tutelam, & hoc etiam iure digestum cautum erat d.l. 2. §. si mater ad Tertuliu.

Neq[ue] aduersatur, quod mater habet annum ad conficiendum inuentarium, & quod non sit probatum filium deceisse intra annum a morte pars argu. Lsciat C. de leg. here. & d.s. pen. Inst. ad Tertul. quia diversa est ratio in non petendo tute, & in non conficiendo inuentarium, ideo diversum ius debet esse, vulgata

Senatus Pedem ont.

1.a Titio. ff. de verbo oblig. & l. interpositas C. de transac. & diuersitatis ratio patet, t̄ quia contra tuorem administrantem, & non facientem, vel pericientem inuentarium de cibis existentibus apud eum, est præsumptio dolii, & subtraktionis rerum pupilli, & potest remoueri vt suspeetus d. l. tutor qui repertorium, in princip. & ibi Bartol. d. l. 3. § tutores, & l. fin. § fina. C. arb. tut. Pau. de Caſtr. consil. 342. co. um. 2. Guid Pap. d. l. consil. 4. 3. & argumen. §. hinc nobis. in authen. de hæredi. & falc. in illis verbis sui ripiunt, & malignantur. Bartol. in l. eos. ff. de test. tu. per illum tex. quem refert, & sequitur Atetin. in d. l. actionum. colum. 21. dicens, quod qui in inventario omittit poneare omnia bona pupilli, puni: ur extraordinarie, & poterit, vt suspeetus remoueri, quod fieri nō potest in matre non petente tuorem intra annum Bald. in l. præcibus colum. 5. v. r. s. & scias, vbi dicit, quod iacet mater non perens tutorē intra annum præiudicet sibi quo ad successionem, nō tamē p. iudicata quoad tutelam, quin possint eam assumere post annum, & sequitur ibi Alexan. in apostilis, & dicit ibi Bartol. in l. matres C. ad Tertuli. colum. 1. in q. si quod aliud est haberi vt suspeetus, aliud est per 23 negligientiam excludi, & ex hoc appetat, t̄ quod magis deinquit, qui non facit inuentarium, vel minus perfecte, quam qui non petit tuorem, p. out expreſſe dicit Sylua. nupti. in rub. vidue non nubendum, versicu. 3. limita Gozad. in consil. 17. numero 5. & 8. Corne. d. l. consil. 1. 1. litera f. & tamen huiusmodi præsumptio dolii, & subtraktionis non videtur procedere in matre non petente tuorem dari, nec acministrante, vt sentit Bartol. in d. l. tutor, qui repertorium, colum. 2. versicu. 1. contrarium puto per text. in l. hænem. §. ff. de suspect. tut. ergo de uno ad aliud non potest inferri. l. fin. ff. de calumpni. & l. Papinianus exuli. ff. de minori. & ideo nimirum si Imperatores in petitione tutoris dederunt annum expreſſe, intra quod matri, vel alij non petenti nulla mora imputari potest d. l. sciant. C. de leg. hære. Angel. in d. §. penul. Instit. ad senatus consil. Tertuli. & tamen quo ad confectionem inuenta: ii concludunt doctores, quod tutores mox postquam ordinati sunt, inuentarium facere tenentur d. l. tutor. 24 res t̄ illa dictio mox communiter intelligitur, cum primum facere possint, vt ibi gloss. & Bartol. in d. l. tutor qui. colum. 2. versicu. quod o. quando debet fieri, Sali. in d. l. rutor. s. nume. 4. vbi est dictio causus nostri 25 si accuratè pōderetur, dum post glosam dicit. t̄ quod tutores non habent tempus iure præstabilitum ad confectionem inuentarium per hæredem videlicet triginta dierum ad inchoandum a die aditæ hæreditatis, & sexaginta ad confectionem iuxta l. fin. G. de iure delib. sed debent statim cum possint illud confidere, ergo si non habent tempus datum hæredi, quod non excedit trimeſtre, sequitur quod multo minus habent annū. Nam Imperatores Archadius, & Honorius, qui d. l. tutores considerunt, cum scirent dī positionem dī & l. sciat, maxime cōtā Theodosio eorū patre promulgata esset, vtq; annū. p. fctione & p. fctione inuentarij præfigere se uoluerint si voluerint Arg. gloss. pen. in c. si postquam de elec. in 6. capitul. inter corporalia de translata. prala. & l. vni. §. in autem ad deficiētis. C. de cad. toll. ficut, & petitioni tutoris statutum fuit, & tamen non intra annum, sed quam mox ordinati fuerint tutores voluerint eos curare facere inuentarium, quod & Iustiniani Imperatoris l. fin. C. arb. tuto comprobatum est, vbi pgnis legalibus afficiunt tutores, si neglexint cōficerre inuentarium, & eos quāsi suū pectos ab officio dicit esse remouendos, concordat tex. in d. l. hænem, in fin. ff. de suspect. tu. in quibus iuribus nullū annū tempus est definitum ad confectionem inuentarium, alia si mater tutrix haberet ita annum ad confectionem inuentarium, sic ad petendum tuorem, posset absq; incursum poenæ aliquis differre confectionem inuen-

tarij, vtque in finem anni, & sic negligere administrat. tōmem bonorum filii, cūne ei nō posse administrare, nisi prius confeccō inuentario d. §. fin. l. fina. C. arb. tut. sicut potest differre petitionem tutoris, absq; eo quod aliqua mora ei imputetur, argum. d. l. sciant. C. de leg. hære. nec posset reuocari a tutela, quod abfurdum est. 26 sed, & nimis pupillis damnosum, t̄ nec enim iure video cautum, licere tutoribus impune differre confectionem inuentarij, nisi ex cauſa legitima, & necessaria, gloss. in d. §. tutores, & d. l. tutores, & d. §. fin. C. arb. tut. & si dicatur annum non dari ad confectionem inuentarium, sed tantum id operari, quod si continget pupilum intra annum perire, excusatetur mater, si non cōficerit inuentarium intra annum, argumento d. §. confessio, hoc iure non probatur, nam hic. § loquitur in petitione tutoris, quo casu mater punitur de negligentia tantum, d. l. sciant fecus est in non confectione inuentarij, vbi mater punitur propter dolum præsumptum, & a negligentia ad dolum, regulariter non valet argu- mentum.

Non obstat regula. l. si quis seruo persuaferit. C. de 27 fūr. & ser. corrup. cum similibus, t̄ quia non procedit, nisi ostendatur requiparatio in casu dī quo agitur, juxta gloss. penul. in capit. si postquam de elec. in 6. R. ip. in cap. lepe. nume. 23. de retti. spol. late Brun. de sta. exclu. semi. in §. articu. quest. 22. colum. penul. sed in c. si no stro non sunt æquiparata ista duo p. cōfere tuorem, & facere inuentarium respectu temporis, hoc est, vt tempus datum ad petendum tuorem, quo d. l. est vnius anni, d. l. sciant, cōficerat esse concessum tutori ad confectionem inuentarium: ne secundum Bartol. in d. l. tu tor qui repertorium, & Saly. in d. l. tutores, nō etiam habet tristeme concessum hæredi, iuxta l. fin. C. de iur. delib. bene autem æquiparatur respectu priuationis successionis, non petere tuorem, & non legitime ad ministrare, d. §. quod si pater. Accedat, quia diuersa est ratio in uno, quam in altero, vt supradictum est, quo c. si non procedit regula æquiparatoriū.

Non repugnat, quod §. concessum ref. iuratur omnes §§. precedentes, secundum Aretin. in d. §. fina. In 28 fin. u. ad Tertul. & in d. l. actionum. Instit. de actio. t̄ quia ilud non fuit dictum Angel. sed ipse refert dictum cu juidam Guelil. de Peruso, sequentis in lectione Bar. cuius opinionem improbat Angel. & quod d. §. concessum, non refertur ad omnes. §§. precedentes, tenue runt Ange. Pau. de Caſtr. & Saly. in d. l. sciant. C. de leg. hære. dura dicunt dictum. §. concessum, non loqui, mihi in casu, cum tutor remouetur, quod etiam pater, quia non refertur ad d. §. quod si cum pregnans, cuiusdupo fitio non tollitur, etiam si partus nascatur, & intra annum pereat.

Non obstat consil. Corne. 1. 13. volum. 4. quia in casu suo erat cratatio, an aus, qui male administraverat non confeccō inuentario, nec in tra annū petierat tuorem, fuerit exclusus a spe successionis propter moram anni, & cōcludit, quod priuatuerat per lapsum anni, non quia tuorem non petiit: quia nō tenebatur, cum ipse esset legitimus, sed quia male administravit ingrediendo administrationem nullo confeccō inuentario, 29 & in hoc recte scribit, t̄ quia dif. politio. l. sciant, non habet locum in legitimo tuore, qui successus nō est ab intestato, allegat Bartol. in l. 2. colum. 1. ff. qui per tut. nec dicit Corne. quod ante l. p. s. m. anni propter inuentarium non confeccō non p. in etur tutor successe, nisi velimus sumere argum. enum a contrario 30 sentiab. eins dī dī, t̄ quod non valer, secundum Alexan. in l. colum. 1. 1. nume. 28. in fin. ff. de leg. 1. quem refert & sequitur Euerard. in l. v. loc. legali. ca. 4. col. pe. ver. vltimo, citra hanc materia, vbi concidunt, quod argum. a contra jo senti, nō petet fun. i. ex dī dī gl. nec alterius doctoris, & p. o hac opinione ponde ro Bart. in d. l. 2. col. 1. ver. ii. aduerte. i. qui petat tu. Nec

Nec mouet liberatio a secundo tute facta, & rati-
ficatio ipso facto subsequuta, etiam post legitimam æ-
ratem, d.l. i. C. si maior factus ratum habuerit, & l.fin.
31 C. eodem titu.lib. 5. quia omissa disputatione, † an re-
neat dicta remissio gratuita, & pactum de non peten-
do a tute factū, cum donationis sapientia quā nō pōt fa-
cere tutor. † pactum curatoris, C. de pac. & l. contra ui-
res ciuilis. in princip. & §. fina. vbi gloss. ff. de pac. Soci.
d. consil. 92. nume. 19. in fin. volum. 4. faciunt notata
per Alexan. consil. 22. nume. 8. & sequen. volum. 1. Ber-
trand. consil. 40. nume. 18. volum. 2. Item prætermissa
questio, a ex solutionibus subsequebris occasione
legitime, & donationis propter nuptias, censetur in-
ducta etiam ratificatio prædicta remissio est gratuita
penitus separata, cum separatorum separata sit natu-
ra, & ex uno ad aliud inferri nō possit. l. fi. ff. de calum.
Ias. in l. si ex falso. nume. 4. C. de transac. ad que alludit
regula. l. in agris. ff. de acquireni. rer. domin. sed præsup-
posito, quod pariter censetur ratificata liberatio.

Responderi potest prædicta iura in contrarium alle-
gata locum habere, dummodo dolus in ipsa admini-
stratione non interuenierit: † nam tunc nunquam
conualidatur actus dolosus ex simplici ratificatione
expressa, sive tacita, d.l. i. & ibi glof. C. si maior fact. rat.
habuerit. lib. 2. Bartol. in l. Pomponius scribit nume. 7. ff.
de nego. gestis Cur. iuni. in terminis nostris consil. 50.
colum. penul. & fin. per regu. de qua in l. creditor. S. Lu-
cias. ff. mandati, † vbi in quoconque contractu semper
intelligitur exceptus dolus, qui nō censetur remis-
sus per illam generalem liberationem. Aurelio §. fin.
ff. de liberatione legata glof. in l. Pomponius in verbo
abfit. ff. de nego. gest. fed in casu nostro, contra matrē
tutricem ob inuentarium non consecutum, rationem
non redditum, & reliqua non restituta, est præsumptio
d.o.i. iuris, & de iure d.l. fin. C. arbi. tut. & ibi Bal. Nicol.
Arelat. d. respon. vltimo. nume. 17. cum alij supra alle-
34 gatis, † que præsumptio est liquidissima. l. licet Impe-
rator. ff. de legat. 1. late Marfil. in l. fin. in princip. C. ad
l. Corn. de sica. ergo non potest se mater juuare prædi-
cta liberatione dolosa, etiam si dicteretur ratificata per
solutiones subequatas in maiori ætate, ex notatis per
Socin. in consil. 159. qui decidit questionem nostram
post Ancharam, & alios per eum allegatos, quorū
dicta non transcribo, ne membranas occupem, quem
refert, & sequitur Arelat. d. respon. vltimo.

35 Non obstat glo. in l. actione. C. de transac. † quia nō
procedit in liberatione gratuita, Bald. in l. si vnius. §. il-
lud nulla, verisic. tertio quo. ff. de pac. nec etiam,
locum habet, quando in ipsa liberatione, & ratificatio
ne dolus interuenit; quod etiam contingit, quando il-
li, qui liberatur a liquido adest, ei vero qui liberat abest;
ita distinguit Bartol. in dicta l. Aurelio. §. fin. ff. de libe-
lega. per text. in l. si quis rationes, & in l. Lucius. eod. ti-
tulo, & in l. tres fratres. ff. de pac. quem refert, & sequi-
tur Paul. de Castr. consil. 142. nu. 16. lib. 1. secundum im-
pre. Papensem Soci. dicto consil. 159. nume. 19 & 30.
& consil. 72. col. 2. vol. 3. & consil. 92. num. 19. volum.
4 post Bal. Angel. Paul. de Castr. Fulgo. & modernos
per eum citatos, dicens hoc etiam locum habere,
liberatio est iurata, Nicol. Arel. d. respon. vlti. nume.
12. Ias. in l. sub prætextu nume. 2. C. de transac. ex quib-
us patet hanc esse receptam conclusionem, & ratio
est secundum Bal. in d.l. sub prætextu, relatum, per So-
cin. quia hoccaus dolus habet causam permanentem,
cum semper sit in dolo is, qui liberatur, non restituendu-
rem alienam l. si procuratorem. §. fin. & l. dolus. ff.
mandati, cupit enim semper cum alterius iactura locu-
36 pleriā l. nam hoc natura. ff. de conditio. inde. † &
ideo ex dolo, & improbitate sua non debet lucrari.
sive hereditaria. ff. de nego. gesto. l. itaque fullo. ff. de
fur. Sali. in d.l. sub prætextu. nume. 2. Alia etiam ratio
reddi potest videlicet ne inducatur donatio, que non

presumitur l. cum inindebito. ff. de proba. sed in casu
nostro constar penes matrem tutricem fuisse bona fi-
lii ratiificantis liberationem, & sic de dolo matris, er-
go non habet locum glo. in d.l. actione.

Non obstat, quod in casu nostro est actus gemina-
tus primò liberatio tutoris, secundo ratificatio in ma-
37 iori ætate, † quo casu propter geminationem remis-
sio actionis redderetur efficacior, vi per plura in mate-
ria geminationis concidit Feli. in c. si cautio num. 39.
& sequen. cap. de fid. instrum. quia in casu l. & 2. C.
si major factus rat. hab. lib. 3. iuncta gloss. ratificatio a-
ctus in minori ætate, sive a ipso minore, sive a tute-
ore, aut curatores genti, sive facta in maiori ætate, & sic est
ibi actus geminatus, & tamen huiusmodi ratificatio,
seu confirmatio simplex, licet generalis, non auger li-
berationem nec per eam censemur remissus dolus nisi
exprimatur, Barto. in d.l. Pomponius num. 18. & 19. &
sequitur in terminis nostris Soci. in d. consil. 159. num.
30. & seq. dicens hoc præcipue procedere data ignoran-
tia ratificatis, que præsumuntur regulariter in facto alicie-
no. cap. præsumitur ignorantia, de reg. iur. in 6. & ma-
xime in casu nostro, in quo adduc nunc mater consta-
ter affirmat omnia in inventario posuisse: rationem
reddidisse, & reliqua restituisse: & tamen in processu
constat de contrario.